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خواب و بیداري
و  � «خواب  کتاب 

فریده  نوشته  بیداري»، 
زندگی  داستان  گلبو، 
یکی از چهره های مرموز 
تاریخ  بحث برانگیز  و 
ادبیات ایران، یعنی حکیم 
ناصر خسرو قبادیانی را در 
شکل و شمایل رمان و با 

نثری شیرین و شیوا نگارش کرده است. رمان «خواب 
و بیدار» ازسوی انتشارات معین منتشر و راهی بازار 
شده است. گلبو که چاپ کتاب های متعددی را در 
کارنامه دارد، پیش از این روی آثاری مانند «لیلی و 
مجنون»، «خسرو و شیرین» و «هفت پیکر» از ادبیات 
کلاسیک فارسی کار کرده است. انتشارات معین، 
سال ۹۷ رمان «کنتس سلما» را از این نویسنده چاپ 
کرد که قرارداد ساخت فیلمی براساس آن، طبق 
خبری که مهر منتشر کرد، روی فروش آن تأثیر زیادی 

داشت.
در این رمان مي خوانیم: «خوابش که عمیق 
شد، خود را کنار معین الحکیم و این بار در غزنین، 
پایتخت غزنویان دید که آواز شکوهش ولوله ای در 
جان هر شنونده ای می انداخت. جلو دربار پرشکوه 
محمود، سلطان مقتدر غزنوی ایستاده بودند. در متن 
همان رؤیا می دانست که مدت یک ماه و چهار روز 
با کاروانی که قافله سالار آن ادعا می کرد شترهایش 
در شمار جمازهای تندرو و پرشتابند و خود چنان 
ساربانی که هم چم و خم و رموز و خطرات را 
می شناسد و هم فن شتربانی می داند به همراه 
معین که از آشنایان کاروان سالار بود، فرسنگ ها 
مسافت میان بلخ و غزنین را پیموده... تا جلوی کاخ 

سلطان آمده بود» (خواب و بیدار، ۲۸).
- «دوازده دقیقه به ده شب بود که بهروز به 
خواب رفت و پس از ساعتی در ادامه آن رؤیاهای 
چندباره ، خود را «لیاقت» یافت. عجیب بود بی آنکه 
وقایع حمله سلجوقیان را در خواب دیده باشد، به 
یاد می آورد روزهایی را که مردم بلخ با دهشت از 
خواب برمی خاستند. تازه اگر خواب شبانه ای در کار 
بود... شمار سواره نظام سلجوقیان از حد و شمار 

بیرون می نمود» (همان، ۴۱ و ۴۲).
- «نیمه های شب بود که رؤیای محبوب به 
سراغ آمد. نظر به اطراف گرداند. در بیابانی دور از 
هر آبادی، کنار معین الحکیم اسب خویش می راند. 
جز آن دو یار دیر ین کس در بیابان نبود. علاوه بر 
اسب های اصیلی که او و همسرش زیر پا داشتند، 
دو اسب یدک نیز با خود می بردند تا در صورت بروز 
حادثه و آسیب دیدن احتمالی هر یک از اسبان در راه 

نمانند» (همان، ۵۶ و ۵۷).
ژاله آموگاز، پژوهشگر فرهنگ و زبان های 
باستانی، درباره «خواب و بیدار» گفته است: «گلبو 
این کتاب را جزء آثار کلاسیک خود برنمی شمارد 
اما به عقیده من چون شخصیت ناصرخسرو در 
جای جای کتاب به چشم می خورد، بدون آنکه 
نامی از او برده شود، جزء آثار کلاسیک قرار می گیرد. 
رویدادهای این کتاب گاه در خواب و گاه در بیداری 
روایت می شود. خواننده دو شخصیت یکسان و 
متفاوت را در عالم خواب و بیداری می بیند. این کتاب 
را با نوعی شگفتی خواندم و با لذت به پایان بردم».

باغ امیدواران
(تقریبا  � امیدواران  باغ 

علی  درباره  همه چیز 
دهباشی) به کوشش 
رجائی پور،  محمدرضا 
ازسوی  روزنامه نگار، 
انتشارات سایه گستر در 
قزوین منتشر شده است. 
کتابي که در عنوان 

دومش کاملا آشکار است که درباره یك شخصیت 
بسیار تأثیرگذار فرهنگي مطالبي را گردآوري کرده 
تا ضمن نوشتن درباره او، این گونه بشود همان 
مسیري را رفت که دهباشي در این سال ها مد نظر 

قرار داده است.
درباره این مرد مؤثر بر فرهنگ بسیار نوشته اند: 
دهباشی یک عشق بیشتر ندارد و آن ایران است و 
بزرگانش. هر شماره مجله اش که در می آید عطر 
فرهنگ فارسی را به هر جا که می رود، می برد. 
بخارا پر است از یاد فرهنگ ایران و هرکسی که 
برای ایران و زبان فارسی قدمی برداشته است. 
هر شماره شعاری و یادی و کارتی به نام ایران 
و برای ایران هم به همراه دارد که خوشنویسی 
شده است. مثلا تکه ای از شعر اخوان که «تو را  ای 
کهن بوم و بر دوست دارم» یا جمله ای از سعید 
نفیسی: به ایرانم ایران جاودانی ام. روی یکی از 
کارت هایی که در جوف مجله (کلك و بخارا) 
می فرستد نوشته بود: باغ نومیدان چشم در راه 
بهاری نیست و او هست. تداوم از مشخصه هاي 
کاري و موفقیت این روزنامه نگار ایراني است. 
دهباشی از پیگیرترین ناشران و سردبیران ما است. 
در طول مدتی که او کلک و بخارا را منتشر می کرد، 
ده ها مجله دیگر آمدند و رفتند، اما او مانده و 
منتشر شده است. روش و منش او در خود نشانگر 
ماندگاری او هم هست. حالا می شود چهره 
دهباشی را بهتر دید. در سال ۶۹ سیمای او کامل 
نبود. اما با دو حلقه صد شماره ای از دو مجله که 
از بسیاری جهات به هم شبیه اند، او تصویر خود را 
کامل کرده است. شباهت کلک و بخارا هم گویای 

پیوستگی فکری و بینشی او است.

کتابخانه

 گوهر خیراندیش در بازدید از  خیریه محک:
حمایت از کودکان مبتلا به سرطان 

دغدغه  هنرمندان است
گروه هنر: حضور بازیگران و شخصیت های  �

محبوب در محک می تواند باعث افزایش روحیه 
کودکان مبتلا به سرطان و خانواده هایشان در 
روزهای سخت درمان شود. گوهر خیراندیش یکی 
از هنرمندانی بود که با حضور در محک و دیدار از 
کودکان و خانواده هایشان لبخند را روی لبانشان نشاند.
خیراندیش در این بازدید گفت: «من سال ها پیش 
با فعالیت های محک آشنا شدم و از همان روزها 
سعی کردم سهمی در حمایت از کودکان مبتلا به 
سرطان داشته باشم. امروز نیز تصمیم گرفتم با 
آمدن به محک از نیکوکاران و هنرمندان بخواهم با 
فعالیت های این مؤسسه بیشتر آشنا شوند». او در 
ادامه با بیان دغدغه خود نسبت به بیماران مبتلا به 
سرطان افزود: «زمانی که خودم و خانواده ام درگیر 
بیماری سرطان شدیم، شرایط و مشکلات بیماران 

مبتلا به سرطان و خانواده هایشان را از نزدیک لمس 
کردم. به همین دلیل در این روزها کمک به آنها را 
یکی از مسئولیت های خودم می دانم». خیراندیش 
همچنین با اشاره به لزوم مسئولیت پذیری هنرمندان 
نسبت به جامعه ادامه داد: «حمایت از کودکان 
مبتلا به سرطان یکی از دغدغه های هنرمندان است 
و برای این کار مؤسساتی مانند مؤسسه محک را 
انتخاب می کنند که به آن اعتماد داشته باشند، چراکه 
می دانند این مؤسسه کمک های مردمی را به بهترین 
شکل در اختیار کودکان مبتلا به سرطان و خانواده های 
آنها قرار می دهد». خیراندیش در پایان ضمن آرزوی 
سلامتی برای تمامی کودکان مبتلا به سرطان گفت: 
«من به واسطه تجربه خودم می دانم روزهای درمان 
سرطان سخت و طولانی است، برای همین آرزو 
می کنم هرچه زودتر با پیشرفت علم پزشکی، سرطان 
به سادگی درمان  شود و دیگر هیچ خانواده ای از ابتلا 

به این بیماری رنج نکشد».

 «حلزون» جایزه ویژه  ژنو را گرفت
گروه هنر: فیلم کوتاه «حلزون» جایزه ویژه  �

هیئت داوران چهاردهمین دوره جشنواره شرقی ژنو 
را دریافت کرد. همچنین این فیلم در دهمین دوره 
جشنواره kashiah هندوستان و همچنین در بازار 
فیلم نهمین دوره جشنواره فیگاری ایتالیا حضور 
 Milestone Worldwide دارد. بهترین فیلم جشنواره
آمریکا ۲۰۱۹، کاندیدای بهترین فیلم برداری جشنواره 
گراند آف لهستان ۲۰۱۸ ، حضور در چهل ویکمین 
دوره اوپن ایر آلمان ۲۰۱۷، سی امین دوره ایکس گراند 
آلمان ۲۰۱۷، بیستمین دوره Crossroads آمریکا 
۲۰۱۹، چهاردهمین دوره جشنواره بیلویت آمریکا 
۲۰۱۹ و نوزدهمین دوره جشنواره kids first آمریکا 
۲۰۱۹ از جمله حضورهای بین المللی این فیلم است. 
نویسندگی، تهیه کنندگی و کارگردانی فیلم کوتاه 

حلزون را محمد توریواریان برعهده داشته است.

«نار و نی» 
در کانون فیلم خانه سینما

گروه هنر: کانون فیلم خانه سینما در برنامه  �
آینده خود، در تاریخ یکشنبه، ۲۲ اردیبهشت، ساعت 
۱۷ نسخه ترمیم شده فیلم «نار و نی» ساخته سعید 
ابراهیمی فر را به نمایش می گذارد. پس از نمایش 
فیلم هم نشستی با حضور سعید ابراهیمی فر، حسین 
ایری و احمد طالبی نژاد برگزار خواهد شد. حضور در 
این برنامه برای همه آزاد و رایگان است و علاقه مندان 
می توانند روز نمایش این فیلم به نشانی خانه سینما 
مراجعه کنند: تهران، خیابان بهار جنوبی، خیابان 
سمنان، شماره ۲۹، خانه سینما. «نار و نی» محصول 
سال ۱۳۶۷، نوشته مشترک سعید ابراهیمی فر، حسین 
ایری و عزیز ترسه است و این بازیگران در فیلم حضور 
دارند: جهانگیر الماسی، علی اصغر گرمسیری، رسول 
نجفیان، حسین پناهی و محسن قاضی مرادی. تهیه 
فیلم هم به صورت مشترک با سعید ابراهیمی فر و 
حسین ایری بوده است. داستان فیلم درباره عکاس 
جوانی ا ست که در جست وجوی عکس های مناسبی 
برای نمایش در دستِ تمرینِ «قضیه اوپنهایمر» است و 
به طور اتفاقی با پیرمرد ناشناسی که دچار عارضه قلبی 
شده است، مواجه می  شود. عکاس جوان شب هنگام، 
او را به بیمارستان می رساند و بر نیمکت انتظار 
بیمارستان، با مرور دفترچه خاطرات این پیرمرد، مسیر 
جدیدی پیشِ روی خود می بیند. «نار و نی» که یکی 
از فیلم های جریان ساز سینمای ایران در سال های پس 
از انقلاب است، در جشنواره فیلم فجر در سال ۱۳۶۷، 

مورد توجه قرار گرفت و موفقیت هایی کسب کرد:
- برنده جایزه ویژه هیئت داوران 

- برنده سیمرغ بلورین بهترین تدوین 
- برنده سیمرغ بلورین بهترین صدابرداری 

- نامزد بهترین فیلم، نامزد بهترین کارگردانی 
- نامزد بهترین فیلم نامه، نامزد بهترین موسیقی 
متن، نامزد بهترین فیلم برداری، نامزد بهترین بازیگر 

نقش اول مرد 

زیر آسمان فیروزه اي

سال شانزدهم    شماره 3425 هنریکشنبه   22 اردیبهشت 1398

فرانک آرتا: غرفه ایران در پنجاه و هشتمین بي ینال ونیز 
۲۰۱۹ با شعار «از بودن و سرودن» جمعه، ۲۰ اردیبهشت، 
با نمایش آثار سه هنرمند افتتاح شد. این غرفه با عنوان 
«از بودن و سرودن» با حضور هادي مظفري، مدیرکل 
هنرهاي تجسمي و احسان آقایي، رئیس موزه هنرهاي 
معاصر تهران، در میدان سن مارکو ونیز رسما کارش را 

آغاز کرد.
هنرمندان ایراني شرکت کننده در این دوره رضا 
لواساني با اثر «زندگي»، سمیرا علیخانزاده با اثر «شبح 
صلب خاطره» و علي میرعظیمي با اثر «شاهد آواز» 

حضور دارند.
هفته گذشته هادي مظفري در نشست خبري در 
تهران با اشاره به اینکه بي ینال ونیز مهم ترین رویداد هنر 
در جهان است، عنوان کرد: «در ۱۱۶ سال گذشته ۵۸ 
دوره از این رویداد برگزار شده که ایران در هشت دوره آن 
شرکت کرده است. از این میان دو حضور مربوط به پیش 
از انقلاب اسلامي بوده و شش دوره دیگر پس از آن رخ 
داده است. این رویداد بین المللي به عنوان «المپیک هنر» 
شناخته مي شود و همه کشورها با هنرمندان خود در آن 
حضور پیدا مي کنند تا بگویند که در دو سال اخیر چه 

حرف مهمي از زبان هنر براي جهان دارند».
او با اشاره به شرایط فعلي ایران و تحریم هاي 
اعمال شده علیه کشورمان توضیح داد: «شاید عده اي 
گمان کنند در این شرایط نباید در بي ینال ونیز شرکت 
مي کردیم؛ اما امسال در یکي از بزنگاه هاي تاریخي در 
این بي ینال شرکت مي کنیم. در روزهایي که جهان با 
ما مهربان نیست و رهبران سیاسي جهان با واژگاني 
که شایسته تاریخ و فرهنگ ایران نیست، با ما سخن 
مي گویند، ما در بي ینال ونیز شرکت مي کنیم تا با زبان هنر 

از صلح و دوستي بگوییم».
او درباره نکات مورد توجه در انتخاب هنرمندان 
گفت: «نخستین نکته براي ما آن بود که هنرمند ساکن 
ایران باشد. تقاضاهاي زیادي از هنرمنداني که خارج 
از ایران زندگي مي کنند و جایگاه تثبیت شده اي در هنر 
جهان دارند، به دست ما رسید؛ اما ترجیح دادیم نماینده 
ایران هنرمندي باشد که ساکن این کشور است. نکته دوم 
این است که مي خواستیم حتما یک بانوي هنرمند در این 
فهرست وجود داشته باشد تا جهانیان بدانند که زنان 
همپاي مردان در هنر ایران حضور دارند. نکته سوم آن 
است که اداره کل هنرهاي تجسمي در تمام فعالیت هاي 
خود تلاش مي کند این پیام را انتقال دهد که ایران فقط 

تهران نیست. به همین دلیل براي ما اهمیت داشت که 
حتما یک هنرمند شهرستاني نیز در این فهرست حضور 
داشته باشد؛ بنابراین علي میرعظیمي از شهر اصفهان 
انتخاب شد که یک هنرمند جوان و با حرف هاي تازه 

است».
رضا لواساني یکي از هنرمندان حاضر در رویداد 
پنجاه و هشتم ونیز درباره کارش نیز گفت: «عنوان اثر من، 
زندگي است و چون در حوزه زبان فارسي و شعر سال ها 
فعال هستم، کارهایم به طور پیوسته در این حوزه است 
و بیشترین تلاش من این است که در تصاویرم شعر و زبان 
را به نمایش بگذارم . ابعاد این کار، ۱۷ متر است و «پاپیه 

ماشه» با مواد بازیافتي کار شده است».
سمیرا علیخانزاده عنوان کرد: «دو سال پیش 
نمایشگاهي از آثارم در گالري اثر برگزار شد و وقتي 
قرار شد براي ونیز کار بدهم، سعي کردم کاري ویژه 
انجام دهم. «شبح صلب خاطره» عنوان اثرم است که 
درباره نبودن آدم ها در عکس ها است. این کار پنج لته 
است که روي دیواري ۱۱متري نصب مي شود و به دلیل 
نقش بستن خاطره شبح وار آدم ها نام گذاري شده است».
چیدمان «شاهد آواز» عنوان اثر علي میرعظیمي 
است. او درباره این اثر توضیح داد: «سینما را خیلي 

دوست دارم و از طرف دیگر نوشتار و مدیوم هنر 
استعاره اي است که قبل و بعدش را شدت مي بخشد. 
این کار به طور مشخص از حدود سه سال پیش آغاز 
شده و روي مفهومي سینمایي-ادبي کار مي کند و شات 
ریورس شات را نمود مي دهد که تأثیر گرفته از آثار ژان 
لوک گدار درباره بوسني و فلسطین است. خام بودن 
متریال در این کار بسیار مهم است و از آهن، چوب، 

شیشه، سلفون، لامپ و... استفاده کرده ام».
همچنین ماهنامه هنري «آرت  نیوزپیپر» با انتشار 
گزارشي، پاویون ایران در پنجاه و هشتمین دوسالانه 
(بي ینال) ونیز را در میان جذاب ترین هاي این نمایشگاه 

بزرگ هنري قرار داد.
بنابر گزارش وب سایت «Art Newspaper» پاویون 
ایران به عنوان یکي از شش غرفه مطرح دوسالانه هنري 
ونیز مورد توجه قرار گرفته است و درباره آن چنین 
توصیف کرد: «در پاویون ایران میزهاي بزرگي که در طول 
اتاق قرار گرفته و روي آنها را گل، میوه، شمعدان و... 
مي پوشاند، قرار دارند و یک لوستر غول پیکر بالاي آنها 
به چشم مي خورد. این چیدمان به وسیله کاغذهاي 
خاکستري «پاپیه ماشه» توسط طراح مجرب ایراني رضا 
لواساني، شکل گرفته و تعمقي بر روي چرخه زندگي 

است. کمي آن سوتر صندلي خالي پیرمردي دیده 
مي شود که نشان دهنده غیبت و مرگ است. این اثر که 
در پنج جعبه به ونیز حمل شده، اثر برجسته غرفه ملي 
ایران است. سمیرا علیخانزاده هنرمند دیگري است که 
از عکس هاي آماده استفاده کرده تا همراه لباس ها و 
کفش هاي ساده، تصویري شفاف از زنان جوان ایراني در 

گذشته را نمایش دهد».
لیتواني، زیمبابوه، مغولستان، پرتغال و استوني، دیگر 
 «Art Newspaper» کشورهایي هستند که از نگاه سایت

درخور توجه ترین پاویون هاي دوسالانه ونیز را دارند.
پاویون ایران با نام «از بودن و سرودن» در نزدیکي 
میدان سن مارکو ونیز آغاز به کار کرده است و رضا 
لواساني با اثر زندگي، سمیرا علیخانزاده با اثر شبح صلب 
خاطره و علي میرعظیمي با اثر شاهد آواز از ایران در 

پنجاه و هشتمین دوسالانه هنر ونیز حضور دارند.
سایت رسمي دوسالانه هنري ونیز در توصیف پاویون 
ایران نوشته است: «خرد جمعي هنرمندان ایران در 
قرن ها له یا علیه مفاهیم عرفاني و فلسفي در کنار حس 
زیبایي شناختي گسترش یافته است. مفهوم «ناکجاآباد» 
یکي از پارادایم هاي اصلي به ویژه در هنرهاي تجسمي 
ایران است. نقاش ایراني همواره به ارائه تصویر اصل از 
طریق ادراک مادي گرایي اعتقاد دارد. این میراث جمعي 
در آثار هنرمندان معاصر از طریق نظریه ها و پارادایم هاي 
بدیع قابل خواندن است. این پدیده هنگامي که با 
رویکردهاي غربي و روند هنري در دوران پس از اینترنت 

ادغام مي شود، جالب تر مي شود».
سیدعلي پاکدامن، مدیرکل دیپلماسي فرهنگي وزارت 
امور خارجه، اکبر قولي رایزن فرهنگي جمهوري اسلامي 
ایران در ایتالیا، مدیران گالري ها، موزه ها و خبرنگاراني 
از جمله «یوآخیم گیر» - مدیر گالري ملي برلین، «آندره آ 
دل گو تریکو» - مدیر دپارتمان هنر معاصر دانشگاه برارا 
میلان، «دورتو بریل» - کیوریتور موزه برلین، «تیم کرن 
ول»، «Art newspaper» و جمعي از ایرانیان مقیم ایتالیا 
و خبرنگاران رسانه هاي ایتالیا پیش از افتتاحیه رسمي از 

غرفه ایران در دوسالانه ونیز دیدن کردند.
پنجاه وهشتمین دوسالانه هنر ونیز از تاریخ ۱۱ مي تا 
۲۴ نوامبر (۲۱ اردیبهشت تا سوم آذر) در ونیز ایتالیا برگزار 
مي شود و امسال ۹۰ کشور از سراسر جهان در آن شرکت 
کرده اند. کشورهاي غنا، ماداگاسکار، مالزي و پاکستان 
براي اولین بار است که در این رویداد بزرگ هنرهاي 

تجسمي حضور یافته اند.

غرفه ایران در پنجاه و هشتمین بي ینال ونیز   ۲۰۱۹ افتتاح شد

«از بودن و سرودن»

گروه هنر: قطب الدین صادقي، استاد دانشگاه و 
کارگردان برجسته کشورمان، بر این باور است که تاکنون 
جز موارد معدود هیچ کار برجسته اي از گروه هاي 

خارجي در جشنواره بین المللي تئاتر فجر اجرا نشده. 
او در پنجمین نشست دفتر پژوهش و انتشارات اداره 
کل هنرهاي نمایشي با موضوع آسیب شناسي جشنواره 
بین المللي تئاتر فجر که روز جمعه، ۲۰ اردیبهشت، 
در تالار مشاهیر مجموعه تئاتر شهر برگزار شد، گفت: 
متأسفانه باید اذعان کرد به جز مواردي معدود هیچ کار 
برجسته اي از گروه هاي خارجي را در ادوار جشنواره 
فجر شاهد نبوده ایم و هیچ کدام محتواي بزرگي 
نداشته اند. ما باید کاري کنیم که از این کمیت گرایي و 
شلوغ بازي به سمت کیفیت حرکت کنیم؛ یعني براي 
نمونه اگر ۲۰ کار درجه یک ایراني را مي توانیم، تولید 
کنیم که مطمئنا این کار بسیار مطلوب تر خواهد بود. 
این همان کاري است که فستیوال آوینیون مي کند؛ 
اثر ایراني ای که پیش تر اجرا شده که دیگر نباید در 
جشنواره عرضه شود. جشنواره براي روکردن آخرین 
دستاوردها و تکنیک ها و توانایي هایي است که به 
دست آورده ایم. جشنواره مرور نیست. به نظر من 
یکي از بزرگ ترین آسیب هاي جشنواره فجر این است 
که کمیت را بر کیفیت ارجح دانسته. در جشنواره اي 
مثل آوینیون شاید تنها حدود ۴۰ تا ۵۰ اثر روي صحنه 
مي رود؛ هرچند در بخش آف این فستیوال ممکن است 
تا یک هزار اثر هم اجرا شود. ما باید در چارچوب این 
جشن سیاسي بزرگ به دنبال ارتقاي تئاتر باشیم. نکته 
دیگر اینکه جشنواره مدیر خوب مي خواهد؛ مدیري 
که به خصوص مداومت داشته باشد. در جشنواره اي 
مثل آوینیون هر مدیري دست کم ۱۰ سال هدایت 
جشنواره را برعهده دارد؛ چراکه در زماني کمتر از 
این قادر نخواهد بود سیاست ها و چشم اندازهایش 
را دنبال کند. به نظر من مدیریت یک جشنواره امري 
تخصصي است. اشکال بخش بین الملل جشنواره 
فجر به خود جشنواره برمي گردد. اولین مشکل، تعریف 
آن است؛ یعني معلوم نیست تعریفش چیست. تمام 
جشنواره هاي عالم یا به مناسبت هاي موسمي شکل 
گرفته اند یا تاریخي. جشنواره فجر ظاهرا و باطنا قرار 
است به مناسبت دگرگوني بزرگي که در عرصه سیاسي 
رخ داد، ویتریني براي تئاتر ارائه دهد. زماني که انسان 
وارد جامعه مي شود هر اثری که مي آفریند، براي 
برطرف کردن یکي از نیازهایش است. ما چه نیازي 
داشته ایم که جشنواره تئاتر فجر را راه انداختیم؟ تا 
زماني که به این پرسش بازنگردیم نمي توانیم به باقي 
پرسش ها جواب دهیم. مسئله دیگر که بخش جهاني 
جشنواره تئاتر فجر را ضعیف مي کند سانسور است و 
مسئله دیگر ذوق پایین در هنگام انتخاب. ما باید از 
فرهنگ هاي دیگر اطلاع پیدا کنیم و خودشیفته نباشیم. 
فرهنگ هاي جهان را بشناسیم و از دستاوردهاي آنها 
استفاده کنیم. تمام جشنواره هاي جهان گرفته شده 
از دستاوردهاي نوین اند. اینها را ببینیم و با ترفندي 

فرهنگي به تئاتر خودمان تزریقشان کنیم.
در این نشست که شهرام کرمي، مدیرکل هنرهاي 
نمایشي و نادر برهاني مرند، دبیر جشنواره تئاتر فجر 

حضور داشتند و با موضوع «فعالیت هاي بین الملل» 
در جشنواره هاي تئاتر فجر برگزار  شد، محمدرضا 
علي اکبري، بازیگر و دیگر سخنران این نشست نیز 
گفت: ما از یک سو با معیارهایي جهاني روبه رو 
هستیم و از سوي دیگر تجربه هایي را در دوره هاي 
مختلف برگزاري جشنواره فجر به دست آورده ایم 
که در مقایسه آن معیارها و تجربه هایي که به دست 
آورده ایم، اولویت هاي فرهنگي و شرایط جغرافیایي 
خاص خودمان را حتما باید در نظر بگیریم. پرسش این 
است که ما چه انتظاري از این جشنواره داریم که روزي 
روزگاري با هدفي خاص؛ یعني پاسداشت یک مناسبت 
و تغییروتحولي اجتماعي در کشور ما رخ داده است. 
امري که به نظر مي رسد بخش بین الملل جشنواره را 
تحت تأثیر قرار مي دهد، نبود نگاه مشخص نسبت به 
کارکرد اصلي جشنواره است. بدون تعارف همه ما 
مي دانیم تمام کساني که دست اندرکار هستند به عنوان 
هنرمند و کساني که در ادوار مختلف حضور داشته اند، 
استادان دانشگاه و مخاطبان انتظاري که از جشنواره 
دارند، انتظاري بیش از حد و توان این جشنواره است؛ 
جشنواره اي که همه ما انتظار داریم سهم خودمان را 
از آن برداریم و انتظار داریم تمام مشکلات تئاتر ما را 
حل کند. به این ترتیب نمي توان با توجه به انتظارات، 
جشنواره فجر را با هیچ جشنواره دیگري در جهان 
مقایسه کرد. جشنواره هاي جهاني حتي معتبرترین 
آنها مثل آوینیون و ادینبرو منتسب و مختص به یک 
شهر خاص هستند؛ منظور این است که جشنواره قرار 
نیست تمام نیازهاي یک کشور را پوشش دهد. درباره 
راهکارها در این سال ها زیاد صحبت شده و تلاش هایي 
صورت گرفته، اما شاید یکي از این راهکارها این باشد که 
برحسب نیازسنجي هاي خودمان از تأثیري که حضور 
آثار یا استادان خارجي مي تواند در تئاتر ما داشته باشد، 
این جشنواره در طول یک سال پخش  شود و  انتظاراتی 
که ما از آن داریم به جشنواره های دیگر محول شود که 
در طول سال برگزار مي شوند. آرش عباسي، نویسنده 
و کارگردان نیز در این نشست گفت: وقتي مي خواهیم 
در مورد جشنواره و بخش بین الملل آن حرف بزنیم، 
اولین چیزي که به ذهن من مي آید این است که بخش 
بین الملل خیلي به ما کمک کرده تا با تئاتر جهان آشنا 
شویم. اما براي اینکه به ارتقاي عملکرد این بخش 
بپردازیم، ابتدا باید به این فکر کنیم که اساسا تئاتر ما 
قابلیت و ظرفیت ارائه در سطح بین المللي را دارد 
یا نه؛ در ابعاد جهاني مي گنجد یا نه. اینکه مخاطب 
ما اندیشه و فهم مخاطب دیگر کشورها را در مقابل 
تئاتر دارد یا نه. زیادبودن مخاطبان جشنواره هاي ما 
به نظر من به هیچ وجه نکته مثبتي به شمار نمي رود. 
همه اینها از دوره اي برمي آید که شعار نادرستی مطرح 
شد با عنوان «تئاتر براي همه» که به نظر من حرکتي 
بسیار عجیب وغریب و غیرمنطقي بود. شخصا اعتقاد 
دارم تئاتر به هیچ عنوان براي همه نیست. من یک 
وجه فلسفي براي تئاتر قائل هستم که مخاطب عام 
به هیچ وجه نمي تواند پذیرا و مخاطب آن باشد. به 
همین دلیل است که بعضا رفتارهاي بسیار نادرستي از 

تماشاگران را در مقابل آثار خارجي مي بینیم. 

گروه هنر: «سامورایي در برلین»، «نبات»، «خانه 
دیگري»، «به دنیاآمدن»، «وکیل مدافع» و «تولدت 
مبارک» فیلم هایي هستند که اکران هاي تازه سینماي 
ایران را تشکیل مي دهند. هرچند که اکران فیلم هاي 
غلامرضا تختي، متري شش ونیم، چهارانگشت، ژن 
خوک، تگزاس۲ و زنداني نیز همچنان در سالن هاي 
محدودتري براي مخاطبان سینما نمایش داده 
مي شوند، اما به زعم بسیاري از اهالي سینما، چینش 
اکران در سینماهاي ایران نیاز به بازنگري دارد. اکران 
هم زمان فیلم هایي که شاید اقبال کمتري در گیشه 
نصیبشان شود، نمي تواند آن طور که باید بازخورد 
مناسبي براي سینماي ایران داشته باشد. این در حالي 
است که شوراي صنفي نمایش از اکران فیلم هایي که 
در هفته هاي آینده جاي فیلم هاي فعلي را خواهند 
گرفت هم صحبت کرده است و ترکیب فیلم هاي 
عید فطر که تاکنون نمایش فیلم هاي «ما همه با هم 
هستیم»، «شبي که ماه کامل شد» و «سرخپوست» 
براي اکران عید فطر قطعي شده است و عملا بار 
دیگر این گفته را تصدیق مي کند که مي توان به صف 
طولاني فیلم هاي در راه اکران نگاه دیگري داشت 

و به ترکیب متعارف تري از فیلم ها در اکران رسید.
ابوالحسن داوودي، از سینماگران باسابقه سینماي 
ایران، در گفت وگو با «شرق» از زاویه دیگري به 
مشکل اکران اشاره کرد: «شرایط اکران دچار نوعي از 
آشفتگي است و به نظر مي رسد بحراني اجرائي را در 
سینما تجربه مي کنیم. به بیان ساده تر مي توان گفت 
شرایط اکران شترگاوپلنگ است؛ نه تماما دست دولت 
است و نه دست سرمایه گذاران بخش خصوصي 
سینما و نه ناشي از همکاري شان و نه حتي شکل 
اقتصادي مطلوبي دارد، چراکه تصمیم گیري ظاهرا 
در انحصار سرمایه و قدرت انحصارگران و لابي این دو 

است که حرف اول را در اکران مي زند».
او در بخش دیگري از صحبت هایش گفت: «عملا 
در هر دوره شامل تصمیمات غلط هستیم؛ از وادادگي 
و تسلیم شوراي صنفي اکران به سینماداران گرفته 
تا دخالت دولت در شکل چینش اکران فیلم ها. اما 
مهم ترین بحث این است که بدانیم متولي اصلي 
این جریان کیست و پاسخ به این پرسش بسیاري از 
مشکلاتي را که هم اکنون با آنها مواجه هستیم حل 

خواهد کرد».
داوودي که سابقه بسیاري در فعالیت صنفي 
دارد، به نکته دیگري اشاره کرد و گفت: «باید باور 
کنیم که مشکل ما تنها ناشي از قواعدي که وضع 
شده نیست، چراکه شکل اجراي تصمیمات و 
مصوبه ها هم غالبا حفره هایي دارد که مشکلات 
بیشتري ایجاد مي کند؛ به عنوان مثال در آیین نامه 
شوراي صنفي اکران سالیان سال است بندي وجود 
دارد تحت عنوان الزام اعلام عمومي فیلم هاي 
«حال، آینده و به زودي» از طرف سینماداران یا به زبان 
ساده تر اعلام فیلم هایي است که پشت هم قرارداد 
اکران بسته اند و فیلم هایي که به زودي جایگزین 
آنها خواهند شد که البته هیچ وقت هم اجرا نشده 
و اگر همین موضوع ساده توسط سینمادارها رعایت 

مي شد، یکي از مشکلات بزرگ اکران سینماهاي ما 
هم حل مي شد و شیوه اکران فیلم ها در سینما به 
سمتي حرکت مي کرد که برنامه ریزي هاي مقطعي 

در آن جایي نداشت».
او ادامه داد: «اکران هاي نوروز و عید فطر براي 
بسیاري از سینماگران اتفاق مهمي است و تبدیل به 
گلوگاهي شده که تقاضاي زیادي براي آنها وجود 
دارد و همین موضوع پخش فیلم ها در باقي ایام 
سال را با مشکل مواجه مي کند. زماني که در شوراي 
صنفي نمایش بودم، ایده اي به مرحله اجرا رسید که 
تا حد زیادي توانست مشکلات اکران را برطرف کند و 
به اصطلاح فصل مرده سینماها را از شکل همیشگي 
خارج کند، به این شکل که آغاز فصل و سال سینمایي 
را تقریبا حذف کردیم و قرار شد که فیلم ها در تمام 
طول سال پشت هم و بر اساس نوبت قرارداد اکران 
شوند. در این شرایط اکران بسیاري از فیلم ها به جاي 
نوروز از قبل از عید آغاز مي شد و عملا رکود و رخوت 
فصل زمستان و بعد از جشنواره که اقبال کمتري 
نسبت به سینما وجود دارد، تا حد زیادي از بین رفت، 
اما این امر در اثر نفوذ صاحبان قدرت در دوره هاي 
بعد اجرا نشد، به همین دلیل باز هم تکرار مي کنیم 
که ما در جریان اکران خیلي مشکل قانون گذاري و 
تصمیم گیري نداریم و بیشتر در زمینه اجراست که 
با کاستي هایي روبه رو هستیم و امیدوارم به زودي 

شاهد اتفاقات بهتري در سینما باشیم».
سعید خاني، مدیر دفتر پخش «خانه فیلم» نیز 
اخیرا در گفت وگویي با ایسنا به مشکل اکران فیلم ها 
اشاره کرد و گفت: «ما باید پیش بیني هاي لازم را 
انجام مي دادیم و مي دانستیم که با توجه به شروع 
ماه رمضان دیگر برنامه اکران دوم نوروزي وجود 
ندارد؛ بنابراین باید تدبیري اندیشیده مي شد که دوباره 
شش یا هفت فیلم با هم اکران نشوند. وقتي که این 
تعداد فیلم را با هم اکران مي کنید باعث مي شود 
ظرفیت هاي اکران به همه فیلم ها نرسد و باید 
براي آن پیش بیني هایي مي شد. وقتي در یک تایم 
فیلم هایي ضعیف اکران مي شوند، براي سینمادار و 

سینما هزینه برمي دارد».
او در بخش دیگري از صحبت هایش گفت: «بعد 
از این زمان و از عید فطر هم قرار است چند فیلم 
قوي هم زمان با هم اکران شوند که این هم مشکلاتي 
را ایجاد مي کند؛ یعني مدتي فیلم خوب نداریم 
و دوباره در یک بازه زماني چند فیلم خوب با هم 
روي پرده مي روند که در این حالت با توجه به تعداد 
سالن هاي سینمایي و ظرفیت هاي موجود شرایط 
براي هر یک از فیلم ها سخت مي شود. براي ماه 
رمضان چون شوراي صنفي با صاحبان آثار صحبت 
نکرده و به آنها انگیزه اي براي اکران نداده بود، باعث 

شد چند فیلم ضعیف با هم روي پرده بروند».
از ابتداي سال ۹۸ سینماي ایران شرایط خوبي را 
به لحاظ اکران تجربه نکرد و هنوز زمان براي نمایش 
بسیاري از فیلم ها وجود دارد و باید دید در ماه هاي 
باقي مانده تا انتهاي سال گیشه سینماي ایران روي 

خوشي به سینماگران نشان خواهد داد یا خیر؟ 
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